**In anathematismum, cui Gregorius XIII. PP. Romanus
illustrissimum principem Gebhardum Truchsium,
archiepiscopum Coloniensem, S.R. Imperii electorem, etc.
damnavit nuper**

<https://hdl.handle.net/1874/9164>

44. 1677.

In Anathematismum,

CVI GREGORIVS

XIII. PP. ROMANVS ILLVSTRIS-
SIMVM PRINCEPVM GEBHARDVM

Truchesium Archiepiscopum Colonien-
sem, S. R. Imperij Electorem, &c.
damnauit nuper.

*Leonharti VVaramundi Turingi
Admonitio.*

OMNIBVS S. R. IMPERII ET PVBLICI
Germaniæ boni studiosis apprimè utilis
& necessaria.

Lugduni Batauorum,

M. D. LXXXIII.

PIIS LECTORIBVS AC VERE
GERMANIS, LEONHARTVS
VVARAMVNDVS TVRINGVS

S.

Te & benigne Lector, finis quem ante oculos habui in hoc meo
scriptionis genere nō potest tibi non esse cognitus. Germaniam
sua bona nouisse desidero, atque vt norit meam qualemcunque
operam, fidelem certè, exhibeo in hoc argumento. Nam cū
hic anathematis peruenire non possit in manus omnium,
deinde etiam si perueniat, ab omnibus non æquè intelligi, visum nobis est bre
ue hoc anathematis interpretamentum dare in publicum, vt sine vlla Nota
rij aut sacerdotis manu sigilloūe (quod Gregorius PP. imperat) tolerabilio
re pretio volentes possint legere, & ex argumenti huius comparatione tum
perdita consilia vbi sint, tum salutaria commodiùs recognoscere, & in com
mune Germaniæ bonum incumbere. Sed quia fortè erunt qui solum anathe
matis exemplum vna perlectione cupient percurrere, nos etiam ad finem se
orsim purum putum illius exemplum, vt perlatum fuit ad nos, subiecimus.
Terogo, benigne Lector, vt hoc meum officium accipias in bonam partem:
Deum verò & Dominum Iesum Christum, vt tibi, Germaniæ to
ti, & Ecclesiæ benedicat, omneisque suos defendat ab
omni malo. Vale,

In Anathematismum,
CVI GREGORIVS XIII.
 PP. GEBHARDVM TRVCHSIVM
 ARCHIEPISCOPVM COLO-
 NIENSEM DAMNAVIT.

Leonharti Waramundi
 Turingi

ADMONITIO.

*I*quisquam hoc tempore in Ger-
 mania est qui nulla presentium
 rerum commiseratione afficitur
 aut instantium malorum metu,
 is certè non modò vir bonus, sed
 ne homo quidem dicendus est. Ac
 me quidem ut in eadem naui versantem, ut coniun-
 ctum natura lege, ut pietatis iure obstructum mise-
 ret non mediocriter conditionis istius quam sibi ob-
 latam ut in theatro spectandam gratulabuntur ex-
 teri, & Germania flebit arreptam, nisi Deus mise-
 ricordia sua paterna respexerit. Sed quia bonorum
 est omnium ut quantum possunt aqua restinguendo
 incendio afferant, qui autem nihil aut parum pos-
 sunt hi aliqua saltem significatione officium illud ex-
 pleant quod manus sua negat infirmitas: omneis vi-

ros bonos Germanicâq; pacis studiosos, quascunque partes amplectantur, oro & obsecro ut meum hoc officium quantumcunque est in bonam partem accipiant, animumq; probent, si quid in hac causa conabor demonstrare quòd non huic solùm incendio auer- tendo, sed præcauendis alijs vsui futurum putauero. Neminem Germania amantem statui offendere, in neutram partem inuehi, nemini sciens volens obloqui: tantum quàm modestissimè possum ex re præsentè grauissimè istius incendiij causas à Germania si- nu in suos autores depellere. Quapropter memori- am rerum antegestiarum non refricabimus (nam me- minerunt adhuc permulti, & molesta foret nonnul- lis earum recordatio) sed illud ipsum scriptum ana- thema sumemus expendendum quod foris ad nos an- te dies aliquot fuit importatum & acceptum magno malo nostro. Illius argumenti à Gregorio XIII. Pa- pa transmissi fundamenta, narrationes, sententi- am, effecta si explicauero, utilem planè operam Ger- mania, Christiano orbi salutarem & Deo gloriosam videbor mihi præstitisse: præsertim cum ex unico illo scripto, si quis accuratè volet recognoscere, causæ re- rum istarum omnium perdisci possint.

Inscriptio.

Ac primùm quidem nequeo satis mirari quid hoc tempore Gregorium XIII. commouerit, ut scri- ptum huiusmodi hac inscriptione oculis Germania obtruderet, Gregorius Episcopus seruus seruo- rum

rum Dei, ad futuram rei memoriam. Nam hoc inscriptionum genus, ad futuram rei memoriam, ab ijs solet usurpari, qui aut veteres sunt domini ex civili iure, aut iure gentium aliqua victoria parta dominium recens sibi comparauerunt, cuius victoria tropæa & dominationis monimenta volunt statuere. Ciuili iure quis verè Germanus annuat Gregorium Boncompanium Bononiensem in Germania libera imperium obtinere? Jure gentium si dixerit quisquam, victorias, palmas, triumphos non video: & illud magis auditum est post omnem hominum memoriam Romam Italiamq; à Germanis fuisse victam quàm ab Italis aut Romanis ipsis Germaniam. Ecce autem repente nobis in Germaniam Roma tropæum allatum: tanquam si Gregorius XIII. (ut est vigilantissimus) triumphum ante victoriam, victoriam ante belli signum, confecta denique omnia ante congressum cum hoste aut hostis conspectum accineret. Quid si fecisse dicatur diuino iure? De hoc postea viderimus. Sed tamen aut stertens Gregorius somniat, aut ius illud diuinum abdicat, quum sese nominat seruum seruorum Dei. Nam ista appellatione Spiritus Dei nusquam in sacris scripturis usus est, nisi ut maledictissimam abiectionem demonstraret, quum apud Mosem inquit, Maledictus Chanaan, seruus seruorum erit fratribus suis. Age verò demus Gregorium hunc tam bonum socium esse &

peritum artificem, ut seruat a sibi abiectioe incredibili & humilitate maxima hoc nomen aureum defecauerit, & maledictionem ab eo velut scoriam secreuerit: omnino iniuriam facit seruus & seruorum seruus, qui tropæa & monimenta instituere putat eiusmodi in alieno fundo. Hæc enim si fuerunt opus, à Domino fundi fieri & procurari oportuit: hæc à te, Gregori, fuerunt Casari, Electoribus, & S. Imperij ordinibus committenda, non in antecessum decernenda. Sed ut rem ipsam hac inscriptione omissa videamus, animaduerto in hac causa duo à nobis expendi & enarrari ordine certo oportere: unum, quid illud sit quod isto Gregorij tam authentico scripto continetur: alterum, quæ tandem effecta sint nobis ex eo scripto euentura. Antequam verò ad scripti explicationem veniamus, Germanos omnes ac verè germanos cupimus meminisse quisnam sit scripti illius autor. Primum Gregorius est Bononiensis in Italia natus non in Germania, ac proinde res Germania non curans naturalistudio. Deinde Gregorius est Roma sedens, ideoque res Germania non amplius videns quàm per corycæos & emissarios harum illarumue partium didicerit. Præterea Gregorius est Doctor iuris canonici, quo iure & diuinum infringitur quàm multis paginis & ciuile contorquetur, ac proinde ciuile nostre in Germania administrationis expers. Quid amplius? quid? Gregorius

Papa

5

Papa Romanus est, qui fidem Ecclesie Romanae dedit, ac non Germania: itaque ut tota Germania et totus dilabatur mundus, Roma sua prosequitur commodam, et Germaniam potius (ut regiones ceteras) conturbaturus est quoad sciet poteritque, quam ut illam pacem honestam perferat qua tot heroum virorumque fortium sanguine et sudore comparata est et piorum prudentissimorumque Principum et ordinum totius Imperij consilio, opera, et autoritate conseruata. Hec Germanus quisque cum animo suo reputans facile agnoscet intus consilia pacis rationesque dispiciendas esse potius quam Roma arcessendas, aut si qua forte obtrudentur, temere admittendas. Quid enim nobis, inquiet, exera haec consilia? quid aliena autoritas? quid Imperium alienum, in constituenda pace domestica? Si Roma petimus, desipimus: si accipimus, Rempub. perdimus: si ferimus, cum Repub. nos imus perditum: si offeruntur illa, ultroneam mercem putere meminimus, et eo ipso quod offertur nolentibus, subesse statuimus aliquid incommodi. Prudentis est videre non solum quid debeat, sed etiam quid possit: neutrum nos Roma docere melius potest quam nostra Germania. Hec autem ita se habere tum natura docet omniumque seculorum exempla, tum ex scripti ipsius genere paucis demonstrabimus. Quod ut commodius perficiamus, totum illud Scriptum Gregorij in tria membra distingue-

mus. Primum est de fundamento illius scripti, siue autoritate Papæ: Secundum est de facto vel causa illa quæ in scripto illo agitur: Tertium, de sententia, quam Papæ & Consistorianis visum est in ista causa dicere.

Atq; hæc fundamenti verba: Humani generis conditor & redemptor, & summus æternusque Sacerdos in cœlis regnans, sanctam Ecclesiam suam Catholicam ita B. Petro Apostolorum Principi ac eius successoribus Romanis Pontificibus regendam tradidit, vt ij super regna & gentes constituti, potestatisque diuinæ principatum in terris obtinentes, quid in ea plantari, euelli, ædificari, aut destrui opus esset, decernerent ac iudicarent. Nos igitur in eadem Apostolicæ sedis specula, quanquam tanto oneri impares, sola Dei miseratione & gratia collocati, ad satisfaciendum muneri nostro eo solertiùs incumbere debemus, quò magis huius seculi calamitosi tempestates ingrauescere & nostram vndiquaque vigilantiam requiri non ignoramus. Huius Loci summa est, potestatem Papæ velut à Christo datam nunc in hoc amplissimo Germaniæ teatro à Papa ipso predicari, tum vt dirarum suarum fulmine velut attonitos contineat suos, tum vt si eam rem quam sperat his non videntibus, alijs negligentibus & dissimulantibus confecerit, suum illud principium

um

um quod toties in Germania petijt assequatur de-
nuò. Quod autem illud est? ipsum vices Christi in
terrís gerere, imperia & regna tradere & adimere,
Electores Principesq; instituere ac destituere, omnia
denique agere, ferre, rapere arbitratus suo. Hanc ad
rem perficiendam optimum gratulatur sibi oblatum
esse argumentum: nam in eo demonstrari consilio-
rum suorum audaciam oportere, & adhiberi sermo-
nes illos rancidos & ex sanguinem fucum autoritatis
sua millies in Germania & innumeris modis confu-
tatum.

Consilium enim quod attinet, videmus quid a-
gat, sic ille rationes inquit cum animo suo. Mixta hæc
causa Colonienfis est, partim civilis, partimq; Eccle-
siastica: in civilem ut pure inuolemus, impedimento
est heroica illa Principum Germanorum virtus &
libertas, qui hanc nimis crassam & supinam audaci-
am retunderent: De Ecclesiastica ut cognitionem
nobis assumamus speciosa est plausibilisq; ratio, qua
hos adiungam mihi, illorum præstinguam aciem ne
artes nostras videant, alios flectam ut videntes dissi-
mulent nec audeant obloqui: si qui obloquentur, faci-
li negotio ac penè nullo pauculam illorum manum
comprimemus. Hoc si fecerimus,

Vicimus, ô socij, & magnam pugnavimus pugnam:
pateat solummodò nobis honestus in hanc causam
aditus, nostram esse Germaniam spondeo: nam

Gebhardo isto deiecto, nobis permagna futura est auctoritatis accessio, & Principibus Germanis deminutio. Id unum maximopere providendum, ut arte optima & conuenientissima singulorum Germania Principum & Ordinum ora & oculos oblinamus. Huc duo pertinent adiumenta, religionis species & auctoritatis. Species religionis est à nobis: Auctoritatis speciem petemus à Germania ipsa. Est nobis ad manum dilectus filius noster Andreas Cardinalis ab Austria, cuius familia, dignitas, nomen apud multos poterit plurimum: hunc adhibebimus & mittemus cognitorem. Quid autem? non successit iter? bene est, inquit Gregorius: & hoc nobis futurum est bono, quòd illustris familia Austriaca ita offenditur: non enim iuuenis ille solùm ad seniles & grauissimas actiones delegatus indignè feret, sed toti illi familia exponemus indignitatem facti, amplificabimus, inculcabitur, inflammabimus, atque hac fiducia freti iam apertè poterimus nostrum diploma edere, & Roma in Consistorio nostro de membris Germania nobilissimis sedentes decernere, atque ut prisca Romani olim, sedendo vincere. Hoc illud ergo consilium est, quod Roma per hoc tempus fuit agitatum.

Desiderabatur huic consilio adornando pigmentum & fucus, quo decepta Germania consilium illud acciperet. Hic verò imprudenter factum, quòd Gregorius ille Pater sanctissimus cum suo

suo Consistorianorum grege adeò obstupuisse Germaniam putat ut pro solido corpore sit umbram arreptura, adeoque oculis caligare ut aridum, & obsoletum colorem aut mendax ^{κατάστασις}, pro iusto & natiuo vultu sibi obtrudisinat. Nam quid est, obsecro, fucum facere, nisi hoc est? Jamdiu in Germania & bona Europa parte venit in controuersiam ille Primatus & potestas Papa, vocatur in dubium, pernegatur: hic autem perinde agit atque si res semper fuisset posita extra omnem controuersiam.

Deinde vident ipsa quoque sordidissima Papa mancipia iam diu potestatis illius quam sibi arrogat speciem dignitatēque omnem abiuisse: hic verò non secus hanc causam proloquitur, quàm si Germania pristina suae institutionis, contentionum, pugnarum, laborumque oblita quiduis quavis conditione acceptura esset, & DEVM, fidem, libertatem, ordinem ultrò abiectura, ne incertamen illud quod antea subiuit cogatur ruere. Quàm segniter enim, quàm putidè suum illum ^{κακὸν σκῆμα} regerit, quem toties Germania debellauit? Humani generis conditor, inquit, & redemptor, &c. Primum si in caelis Christum regnare dicimus, an continuo inde effeceris non etiam in terris regnare? Hoc autem sibi Gregorius voluit, quum caelos terris opposuit, & caelesti terrenā administrationem:

hoc ille obscure mufibat. Argutum verò sophisma,
 Christum non regnare in terris, quia regnat in cœlis.
 Perinde est ac si quis dixerit Philippum Austriacum
 neq; Neapoli, neq; in Sicilia regnare, quia in Hispania
 regnat, aut humanam animam non agere in pe-
 ctore quia in capite est efficax. Quo argumentorum
 genere multò melius Germania usura est, si id affir-
 mabit, nec Leonem x. nec Gregorium xiii. in Ger-
 mania imperium obtinere, quia Roma obtinet plus
 satis. Nã quod Philippus proreges habet, id propter-
 eã fit quòd non potest adesse vno eodemq; tempore ad
 singulorum administrationem, vt ad singulorum
 membrorum administrationem anima: Christi ve-
 rò maiestas, gratia, virtusq; Spiritus adest nobis ad
 consummationem vsq; seculi. Contrà verò quia Gre-
 gorio causidicè placet, ac non Theologicè agere, hoc
 illi dixerò, quum Philippus Neapoli est, cessat Pro-
 regis auctoritas: vt solis presentia stellas obscurat eis-
 que lucem adimit, sic procerum potentiam presentia
 Regis eleuat: Et tu, Gregori, presente Christo atq; in
 medio nostrum versante auctoritatem istam tibi vin-
 dicabis? Quid verò? ista verba, Christus sanctam
 Ecclesiam suam Catholicam ita B. Petro Apосто-
 lorum principi ac eius successoribus Romanis
 Pontificibus regendam tradidit, &c. ista igitur
 verba quis credat in hoc amplissimo Germania the-
 atro profundi potuisse, nisi aut à deliro sene, aut ab ho-
 mine

mine furioso, aut ab infante imperitissimo, aut ab histrione mimoue scenico? veruntamen hoc nobis Gregorius Bononiensis affirmat, hoc sancit Romanum Consistorium. Atqui nemo est qui nesciat singula hac ferè dicta ex probationis inopia laborare, pleraq; verò impietate non mediocri coniuncta esse. Etenim probatione opus habent ista, Petrum dici Apostolorum principem, eique præter omneis & supra omneis sanctam Dei Ecclesiam Catholicam fuisse commendatam & regendam traditam: nam hoc dicto isti homines arguti & belli sophistæ Christo etiam ipsum regnum cælorum adimunt, ubi Ecclesia iustorum Spirituum consecratorum est, potissima illa pars Ecclesiæ Catholicæ, si Petro omnis potestas data est in Ecclesia Catholica. Illa verò neque sine impietate ab ullo dici, neque sine horrore à pijs mentibus cogitari & audiri possunt, Romanos Pontifices B. Petri successores esse, scilicet ut fex succedit vino, ut igni luculento cineres, ut eleganti adificio ruderæ: deinde Christum his certis successoribus eandem Ecclesiam regendam tradidisse, quam superstitionis fumo excacati Reges & Principes antiqui non pauci prodiderunt, atque hi sibi proditam funditus perdidderunt: tum egregios istos curatores potestatis diuinæ principatum in terris obtinere, id est, hîc hîc res infinitas in infinitum posse, prout super regna & gentes ipsas sibi videntur constituti: postremò ipsis

Jerem. 2.

datum & mandatum esse ut quid in terris plantari, euelli, ædificari, aut destrui sit opus decernant iudicentque ipsi. At qui hoc Petro nusquam mandatum est, sed Propheta illi Ieremia olim: qui tamen non decernebat quidquam aut iudicabat ipse, sed decreta iudiciaq; Dei sibi per Spiritum eius reuelata sic pronuntiabat ut ipsius ori Deus indiderat. Id Petro fuit mandatum, ut pascat non ut deglubat oves Christi, & quod tum illi, idem quoque omnibus est à Christo Domino nostro imperatum.

Atq; hæc quidem si nunc primùm à viris doctis quibus Germania abundauit in dubium vocata essent, plus mihi laboris incumberet, & minus impudentia in Romana lupa eiusq; catulis esse putaretur. Sed cum hæc ipsa diplomatis adeò seueri fundamenta nihil noui præter pigmentum Romanum habeant, sintq; eiusmodi quæ neque Christus, Apostoli, præsci q; Patres agnouerint neq; ex diuino neq; ex humano iure, quæ Romani Casares & Reges alij sæpenumerò iustisq; de causis oppugnaverint, quæ viri docti iam olim scriptis elegantissimis, certissimis argumentis, & grauissimis testimonijs omniq; exceptione maioribus refellerunt antequàm his partibus fuisset reddita lux Euangelij, quæ inde à tempore illo renascentis Euangelij operâ clarorum hominum & potentium, in verbo fuerunt deturbata deletaq; penitus, quæ deniq; in hoc tempore obtrudi non possunt Germania denuò

denuò sine publico & periculosissimo incendio: quod pietatis vestigiū, obsecro, quod caritatis (quam iste pradicat) paterna documentum, quod signū pacem colentis & cupientis animi, quod prudentis aut etiam pudentis ingenij testimonium in ipso limine primoq; huius causæ aditu putaueris comparere?

Nam si Christi, Apostolorum, Patrum qui propius ab aureo illo Apostolorum seculo abfuerunt testimonia de hac re circumquisueris, non exstant aut leguntur vsquam. Si qua autem adducuntur, detorta, corrupta, vitiata, conficta omnia: quod luculentis sanctissimorum hominum disputationibus euictum est confectumq; iamdiu.

Sin autem Casarum, Regum, aliorumque quamuis religiosorum Principum exempla libebit recognoscere, plena sunt historia. Fridericum & Ludovicum Casares, quum iniquitatem istius potentie experti essent, legimus non modò ab usum eius à ceruicibus suis auertisse (ut isti *νογδαδαλοι* solent distinguere) sed etiam vsum præcisè negauisse: Philippum Regem Gallia, cognomento Pulcrum, Bonifacij VIII. iniuriam vltum seuerissimè. De Henrico VIII. Angliæ Rege nihil dicturi sumus, cuius facta quæ bona sunt obscurari malis ac fermè deleri facile contendere: nihil de alijs Regibus, qui fructum pietatis suæ in Ecclesias Christi memoria nostra contulerunt: nihil de illustrissimis Germaniæ Principibus, quorum

immortalis virtus & constantia cum aeterna laude videtur quietem ab ista Tyrannide secundum Deum genti peperisse, & posteris suis libertatem sanctam (sua si bona norint) comparasse: nam haec aduersariorum exempla obijciunt esse, iniquum fore si ab his exemplis legem vellemus statuere. Dicam igitur de ijs qui hac aetate nostra in ditionibus suis interuerterunt auctoritatem Papae sine censura anathematis, & tantam esse hanc quantam Gregorius asserit negauerunt, cum tamen essent ydem optimi atque certissimi S. R. E. filij, Exstat lingua Hispanica libellus elegans à Ferdinando Toletano Duce Albano scriptus, quo Pontificiam auctoritatem non secus exagitat, quam si à Protestantibus (ut vulgo vocantur) Germania, aut ab Hugonotis Galliae didicisset. Cogebat quidem causa, quum partes ageret Hispaniarum Regis, & Neapolitanum regnum à Gallorum copijs & Papae defenderet: sed tamen verum dicens Albanus non dixit hereticè, aut falsum dicens se & dominum suum haereseos crimine obligauit, nec propterea in anathema traductus est. Quid Henricus II. Rex Galliae? hic enim par pari referens edictis varijs oppugnauit auctoritatem Papae ut sua consulere, beneficia Ecclesiastica dispensauit, prouentus detinuit Romam è regno suo exportandos: quae edicta non solum in actis supremae Parisiensis curiae asseruantur, sed etiam publicè in tota Gallia prostituerunt per diu, & fuerunt per

per nonnullos caufidicos aucta annotationibus prolixis & liberalibus. Equidem de Henrici II. studio erga Romanam sedem sum optimè confirmatus: Albanimentem res omnes ab eo tempore gesta & suscepta declarant satis. Viderunt tamen uterq; in causa sua Deo non irato immanem illam potentiam oppugnari & declinari posse. Idem profectò, idem longè melius videt Germania, scit, confirmata est, obtinuit iamdiu: nunc verò euigilat tandem Gregorius XIII. in hac causa, ut rem tamdiu cognitam doctamq; dedoceat, Germaniamq; liberam subijciat institutis suis.

Sed ne quis horum exemplorum autoritatem deludat exceptione hac, tunc leges fuisse in manibus armisq; positas, iam literatorum hominum exempla & documenta afferamus. Etsi hoc quoque animaduertimus, duos fuisse doctorum virorum qui de hac causa scripsere genera: alios enim vetustiores & remotiores esse à memoria nostra, alios verò propiùs seculum nostrum accedere. Hic verò antiquiores illos placet omittere, quia à permultis frequentissimè laudati fuerunt in hoc argumento: propinquiores igitur audiamus, qui cetera fuerunt Pontificij.

Nihil de Blondo dicam & Pomponio Lato, quos afflixit inuidia Pontificum & veritatis scintillantis oarum: nihil de Dante atque Petrarca, quorum Poëticus feruor multa figurauit non pauca in-

dicauit, quædam grauissimè euidentiſſimeq; protu-
 lit, quæ hodie non possunt non mordere Papas, vt ut
 imbiberint obfirmationis improbiſſima ὕπνωση. Hos
 autores & alios consimiles qui velitari potius opera
 quàm iusto & aperto Marte oppugnaverunt Papas
 tacebimus. At illum Marsilium Patavinum, illum
strenuum assertorem fidei quis tacere possit? hic enim
 Fridericum Cæsarem armauit instruxitq; copiosissi-
 mè aduersus laruas illas & manducos (vt vocant)
 Pontificum: hic tum argumentis à natura ipsa me-
 diaq; Philosophia sumptis demonstrauit quæ potestas
 quatenus homini possit competere: hic scripturæ sa-
 cræ testimonijs docuit nugas inaneis esse quicquid Ro-
 man. Pontifices de sua potestate & autoritate glori-
 antur. Demonstrauit autem ea vi, maiestate, veri-
 tate, & Spiritus vehementia vt iniquitati Papa-
 tus os fuerit obthuratum, neque contrà hiscere quis-
 quam per ea temporatentauerit. Quid de Guilielmo
 Occamo dicam? cuius tanta fuit in Cæsarem Luduui-
 cum fides, vt nihil subterfugerit laboris, nihil discrimi-
 nis subire dubitauerit, quò ex scripturæ sacræ do-
 cumentis ostenderet autoritatem istam audaci &
 intolerando facinore à Papis arrogari, Cæsareamq;
 maiestatem à Tyrannico ac potius hypertyrannico
 instituto Innocentijs xxii. vindicaret. Tum etiam
 accessit huic tanquam succenturiatus Petrus de vi-
 neis Iurifcon. qui ex iuris naturalis & scripti fonti-
 bus,

160/166

bus, imprimis autem Pontificiorum canonum lacu-
nis hoc Pontificium confusionis dogma profligavit, et
ita quidem profligavit, ut Pontifici præter sceleratã
audaciam & impudentiam ex qua conflatus est nihil
factum sit reliqui. Te igitur, ô Gregori, non religio
vera, sed ficta superstitio, non ius diuinum aut huma-
num vllum, sed vis impia nefarieq; artes in rebus istis
confirmarunt. Germaniam autem sua religio, &
communiana iura, & ciuiles ipsius leges à tuis
artibus & machinationibus & mendacijs & viri-
bus defendent certò, & integram sartamq; (ut aiunt)
tectam conseruabunt.

Verùm quia iam de religione dico, nonne te, ô D.
Luthere fortissime veritatis vindex, his temporibus
nostris meminimus amplissimis thesibus oppugnare
potentiam & primatum Papæ, tuasq; theses aduer-
sus totam Synagogam Satana & omneis portas infe-
rorum (sic enim habebat propositionum illarum in-
scriptio) acerrimè defendere? nonne ex eo tempore
constantissimè affirmare, & voce, scriptis, opere in id
incumbere ut redintegrata Ecclesijs sua libertas à ty-
rannide portenti istius permaneret? nonne id cum
viri omnes doctrina præstante celebres euicerunt,
quorum Confessiones, Apologia, Articuli, instituti-
ones sunt ad manum & in oculis omnium: tum verò
disertissimè Smalkaldia anno M. D. XXXVII. sum-
mo bonorum qui interfuerunt consensu appensa est